ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
BIOMEDICÍNSKÉHO
INŽENÝRSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

2020

MATĚJ
LANGHAMMER

Kladno 2020

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Srovnání určení objektivní a subjektivní refrakce astigmatismu

Comparsion of determination of objective and subjective refraction of

astigmatism

Bakalářská práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Optika a optometrie

Autor bakalářské práce: Matěj Langhammer

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jakub Hlaváček

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra přírodovědných oborů

Název bakalářské práce: Srovnání určení objektivní a subjektivní refrakce

astigmatismu

Abstrakt:

Tato práce popisuje možnosti objektivního (přístrojového) a subjektivního vyšetření

astigmatismu v praxi optometristy. Nejdříve popisuji stručně anatomii oka s důrazem na

rohovku, její vrstvy a inervaci. Dále popisuji refrakční vadu astigmatismus, vysvětluji její typy,

příznaky a výskyt. Také se zabývám korekcí astigmatismu, včetně korekce pomocí kontaktních

čoček. V práci dále popisuji nemoci ovlivňující astigmatismus, především onemocnění zvané

keratokonus, pro který je výskyt astigmatismu typický. V závěru teoretické části práce se

zabývám vyšetřením astigmatismu, a to jak pomocí objektivní, tak subjektivní refrakce. Dále

popisuji princip autorefraktometru, možnosti vyšetření rohovky pomocí topografu a

skiaskopické vyšetření refrakčního stavu oka. Dále znázorňuji možnosti subjektivního

vyšetření astigmatismu pomocí Jacksonova zkříženého cylindru a pomocí metody zamlžení.

Součástí kapitoly jsou také typy optotypů, které se pro toto vyšetření používají.

V praktické části mé práce zprvu vysvětluji, jakým stylem probíhalo vyšetření respondentů pro

tuto bakalářskou práci. Poté se zaměřuji na analýzu nasbíraných dat, kde nejdříve představuji

výsledky pro pohlaví a věk. Ohledně naměřených hodnot analyzuji prevalenci hodnot síly a osy

astigmatismu, rozdíly těchto hodnot mezi objektivní a subjektivní refrakci a jejich průměrnou

odchylku mezi sebou.

Klíčová slova:

Rohovka, astigmatismus, refrakce, Jacksonův zkřížený cylindr, keratokonus, autorefraktometr

Theses´s title: Comparison of determination of objective and subjective

refraction of astigmatism

Abstract:

This work describe the accuracy of objective and subjective examination of astigmatism in

optometric practice. In first part I briefly describe the eye anatomy with an emphasis on the

cornea, its layers and innervation. Astigmatism and its types are described as a reffractive error.

Further I introduce a special kind of disease (keratoconus) with high incidence of irregular

astigmatism. Objective (topograph, skiaskopy) and subjective (Jackson’s cross cylinder, clock

dial test) examinations of astigmatism are described in the end of teoretical part. Objective

description includes information about autorefraktometer and principle of measurement is

briefly descibed as well. I also describe the device of autorefractometer and the principles on

which it is based.

In the practical part I describe methodology that includes information about tested group and

measurement technique that has been used. Further I analyse collected data and present the

results for gender and age. Finally, I provide information about prevalence of astigmatism in

tested group and compare differences between subjective and objective assessment of

astigmatic power and axis.
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Cornea, astigmatism, refraction, Jackson´s cross cylinder, keratoconus, autorefractor
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1 Úvod

K zpracování tématu „Srovnání určení objektivní a subjektivní refrakce astigmatismu“

mě vedl fakt, že jsem se při své praxi na různých pracovištích setkal s ne zcela správným

stanovením a postupem astigmatické korekce na vyšetřovaném. Jednalo se převážně o

vynechávání pomůcek a testů, které jsou při určování astigmatismu důležité. Kladl jsem si tedy

otázky: Je opravdu důležité dbát na co nejpřesnější korekci astigmatismu? Jak velký vliv na

vidění má špatně korigovaný astigmatismus? Jsou na trhu dostatečné prostředky na to, aby se

dal astigmatismus přesně určit? Jaké jsou možnosti určení astigmatismu? Potřeba znát odpovědi

mě vedla k výběru tohoto tématu.

V bakalářské práci bych se chtěl zaměřit na základy anatomie oka, a to zejména rohovky

a čočky, které mají nejvýznamnější vliv na vznik astigmatismu. Dále popíši jeho typy, výskyt,

možnosti korekce včetně kontaktních čoček a nemoci, které jej způsobují. V neposlední řadě se

zaměřím na objektivní a subjektivní vyšetření astigmatismu, principy přístrojů a na postupy

jednotlivých testů.

V druhé polovině práce zanalyzuji naměřené hodnoty. Budu se zabývat hodnotami síly

a osy astigmatismu, které nám určí autorefraktometr a které naměřím pomocí Jacksonova

zkříženého cylindru. Mimo jiné bych rád zjistil, v jakých hodnotách se nejčastěji astigmatismus

objevuje a které hodnoty jsou spíše vzácnější.

1.1 Přehled současného stavu

V dnešní době se často setkávám s postupem, kdy vyšetřující nepraktikuje správný

postup vyšetření astigmatismu. Často se spokojí s hodnotou, kterou určí objektivní refrakce.

Tuto hodnotu si však již spousty vyšetřujících nepřeměřují a nesnaží se jí doladit do co

nejpřesnějších hodnot. Vzhledem k obecně horší snášenlivosti astigmatické korekce si myslím,

že je zapotřebí klientovi tuto hodnotu co nejpřesněji naměřit, aby mu korekce co nejvíce

vyhovovala.
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1.2 Cíle práce, motivace a hypotézy

Mým hlavním cílem je popsat princip objektivního a subjektivního určení astigmatismu

v praxi optometristy a poukázat na to, proč je důležité nebrat výsledky z objektivní refrakce

jako konečné. Cílem je sepsat přístroje pro měření, jakými jsou například autorefraktometr či

skiaskop, ale také pomůcky pro měření astigmatismu s důrazem na Jacksonův zkřížený cylindr

a testy spojené s ním. Dále bych chtěl popsat refrakční vadu astigmatismus, jeho typy, výskyt,

příznaky a korekci. Cílem je také popsat onemocnění, které jsou pro výskyt astigmatismu

charakteristické, převážně keratokonus.

1.2.1 Motivace

Mojí motivací pro sepsání této práce byl fakt, že jsem se setkal s optometristy, kteří dle

mého správně nekorigovali astigmatickou vadu. Jednalo se především o vynechávání

jednotlivých testů a pomůcek, které jsou nezbytné pro co nejpřesnější korekci astigmatismu.

Rád bych poukázal na důležitost pokračovat v subjektivní refrakci a nespokojit se s hodnotami,

které nám určí přístroje.

1.2.2 Hypotézy

Pro moji práci jsem si zvolil 2 hypotézy, které bych chtěl pomocí naměřených výsledků

v praktické části této bakalářské práce potvrdit. Mé hypotézy zní:

1. Hodnota torické síly se bude za užití Jacksonova zkříženého cylindru lišit, oproti

hodnotám z autorefraktometru, alespoň o 0,50 cylD.

2. Hodnota naměřené osy pomocí Jacksonova zkříženého cylindru se, oproti hodnotám z

autorefraktometru, bude lišit alespoň o 10°.
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2 Anatomie oka

Oko je párový orgán, který nám umožňuje vnímat světlo a barvy. Zrakový orgán se

nachází v očnici a je tvořen oční koulí a přídatnými očními orgány (adnexa). Díky očím

vstřebáváme největší procento informací. Tuto informaci dále odvede zrakový nerv, vystupující

ze zadní části bulbu, pomocí zrakové dráhy až do centra. [1, 2]

2.1 Rohovka

Rohovka (cornea) je za fyziologických podmínek bezbarvá, transparentní, elastická a

avaskulární tkáň sférického tvaru, která je lehce vyklenuta dopředu. Společně se sklérou tvoří

pevný obal oka. [3, 4, 5]

2.1.1 Hodnoty

Na předním segmentu oka zaujímá rohovka 1/6 povrchu. Její horizontální a vertikální

hodnoty se od sebe lehce liší (horizontální 11,5-12 mm, vertikální 11 mm). Centrální

fyziologická tloušťka rohovky je 550 mikrometrů, směrem do periferie se ztlušťuje a dosahuje

tloušťky 750 až 900 mikrometrů. Rohovka má nejvyšší lomivý účinek, jenž činí 43 Dpt,


[…]

jakkoliv řešit.
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6 Diskuse

Během studování odborných knih, časopisů a studia na vysoké škole jsem se dozvěděl,

že se subjektivní refrakce astigmatismu nemůže svou přesností rovnat s objektivní refrakcí. Je

to dáno tím, že objektivní refrakce měří stav optického systému, avšak subjektivní refrakce

pracuje s pocity klienta a jeho pohodlného vidění. V dnešní době se astigmatismus koriguje

snadno, ať už pomocí brýlových či kontaktních čoček. Po prozkoumání rozsahu dostupnosti

kontaktních čoček mohu tvrdit, že tento rozsah je naprosto dostačující. Toto tvrzení podkládám

analýzou v grafu č. 4, kde jsem se zabýval četností torické síly.

Důležitost subjektivní refrakce astigmatismu jsem podkládal hodnotami, které jsem

naměřil během mé praxe v optice. Z výsledků měření je jasné, že subjektivně dokorigovávat je

opravdu nezbytné. Během porovnávání os jsem naměřil několik vysokých odchylek. Tyto

odchylky o 41° a více bych nepřikládal za vinu nepřesnosti autorefraktometru, avšak vnějším

podmínkám. Mohlo se stát, že při vyšetření na autorefraktometru vyšetřovaný „mžoural“, a tak

autorefraktometr naměřil chybné osy. Dalším faktorem je nepochopení testu ze strany

vyšetřovaného, a tím jsem zřejmě dostával chybné odpovědi. Zde je důležité, aby se

optometrista vždy přesvědčil, zda vyšetřovaný správně pochopil daný test a dával zřetel na

správně kladené otázky.

Po podrobném prozkoumání jsem zjistil, že vysoké odchylky os se objevily u klientů

s nízkou hodnotou astigmatismu (-0,50 cylD). Díky nízké hodnotě cylindru tak mohlo docházet,

že vyšetřovaný zkrátka nepoznal rozdíl – ve spojitosti se špatně kladenými otázkami jsem tak

mohl dosáhnout nepřesného výsledku. Navzdory faktu, že změna os je statisticky nevýznamná,

je však opravdu důležité tuto hodnotu subjektivně dokorigovávat. Změnu osy o 2°-5° bere

statistika jako nevýznamnou. U nízkých hodnot cylindrické korekce (0,50 cylD) může být tato

odchylka dobře tolerována. Naopak u vyšších hodnot už tato odchylka hraje výraznou roli. Při

analýze dat jsem zjistil, že u vyšších hodnot cylindru (>1,00 cylD) se osa liší v průměru o 10°.

Při takto velké odchylce osy by u vyšších cylindrů došlo k intoleranci korekční pomůcky, která

by tak neplnila svou funkci. Je však důležité mít na paměti, že každý klient je jiný a každý snáší

případnou odchylku osy jinak. Z tohoto důvodu je nutné u každého klienta korigovat sílu a osu

subjektivně.

Při analýze dat ze síly torické korekce jsem došel k závěru, že odchylka přesnosti měření

se nejčastěji vyskytuje v hodnotách 0,25 cylD až 0,75 cylD. Průměrná odchylka měření činila

0,54 cylD, zaokrouhleno na 0,50 cylD. Takto nepřesné hodnoty jsou způsobeny tím, že
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vyšetřovaný opravdu disponuje refrakční vadou v těchto hodnotách, avšak takto plná korekce

by pro něj byla nepohodlná a nesnesitelná. Dle mé analýzy změřených dat vyplývá, že použitý

autorefraktometr udává vyšší hodnotu síly torické korekce o 69 %. Také statistické měření nám

říká, že rozdíl naměřených hodnot je vysoce významný. Je tedy velmi důležité, pomocí

subjektivní refrakce, zjistit, jaká hodnota síly torické korekce je pro něj přijatelná a pohodlná a

nedávat vyšetřovanému plnou korekci s tím, že „si na to zvykne“.

Pro mou práci jsem si určil 2 hypotézy, které jsou napsané v úvodu mé práce. Pomocí

praktické části jsem obě hypotézy potvrdil. V hypotéze číslo 2 dokonce vyšla odchylka os o 5°

víc, než kolik jsem předpokládal.
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7 Závěr

Mým hlavním cílem bylo popsat princip objektivního a subjektivního měření

astigmatismu v praxi optometristy. V práci jsem poukázal na to, proč je důležité, aby se hodnoty

z objektivní refrakce dále dokorigovávaly pomocí refrakce subjektivní. V práci jsem též udělal

výčet přístrojů, které se na měření podílejí a popsal jejich principy měření. Uvedl jsem typy

optotypů, které se používají pro subjektivní hodnocení astigmatismu. Vyhodnotil jsem

pomůcky pro vyšetření této refrakční vady a uvedl postupy, jak se správně s těmito pomůckami

pracuje. V práci jsem dále pojmenoval oční onemocnění, které se mohou podílet na vzniku

astigmatismu. Poukázal jsem na to, že byť jsou dnes již velmi vyvinuté technologie, stále

nedosahují takové přesnosti, jako při subjektivním dokorigování. I přes přesnost subjektivních

metod měření spousty vyšetřujících tento krok vynechává.

Všechny tvrzení z odborných knih a časopisů jsem podložil v praktické části této práce.

Potvrdil jsem, že hodnoty síly a os astigmatismu z objektivní refrakce se výrazně liší oproti

subjektivní refrakci. Mimo jiné jsem poukázal na to, jakým směrem nejčastěji autorefraktometr

neměří přesně či jaké hodnoty cylindru se nejčastěji objevují v populaci.

Představil jsem výsledky, které prakticky poukazují na fakt, že je subjektivní refrakce

důležitá. Doufám tedy, že se mi podaří touto prací přesvědčit skupinu optometristů, kteří

subjektivně astigmatismus nekorigují, o účinnosti a přesnosti tohoto měření a zvýším tím tak

kvalitu a zrakovou ostrost budoucích klientů.
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