## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Langhammer** Jméno: **Matěj** Osobní číslo: **474294**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Srovnání určení objektivní a subjektivní refrakce astigmatismu**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy. 26
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)* Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu. 27
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2. 7
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 27
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>87</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Předložená práce se zabývá srovnáním objektivně a subjektivně zjišťované osy a síly astigmatické složky brýlové korekce.

Teoretická část je zaměřena na anatomický popis oka, popis astigmatismu a možnosti jeho určení. Praktická část porovnává objektivní a subjektivní výsledky určení osy a síly astigmatismu.

V teoretické části bakalářské práce mohl být věnován větší prostor popisu autorefraktometrů. Práci snižuje celkově horší stylistika, obrázky nejsou zarovnány na střed a jejich popisky nemají jednotné umístění. Celkově by práci prospělo větší zaměření na popis principů zmiňovaných testů, kterým by student potvrdil, že se v tématu skutečně orientuje. Proto navrhuji následující otázky:

- Jaké hlavní výhody má rohoková topografie oproti klasické keratometrii?
- Popište princip Javal-Schiotzova keratometru.

Přes výše uvedené výhrady práci hodnotím kladně.

Jméno a příjmení: Mgr. Jakub Hlaváček
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....